
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 6 del 07-01-2021   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.7 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 6 DEL 07-01-2021 

 

 

OGGETTO: Miglioramento sismico e recupero funzionale del Mulino sito in Piazza della 

Vittoria da adibire ad attività a carattere socioculturale. Liquidazione prove e 

indagini geologiche alla ditta ABGEO Snc di Alessandrini Andrea e Bassano 

Francesco. [CUP: E14B19000420002; CIG: ZB42ACB4C1] 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  sette del mese di gennaio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che gli eventi sismici del 2016 e successivi, hanno provocato gravissimi danni a quasi la totalità 

degli edifici privati ed alla totalità degli edifici pubblici siti nel territorio comunale di Muccia; 

 Visto il Decreto n.4 del 06.06.2016 con il quale il Geom. Marco Piccioni veniva nominato responsabile 

del Servizio “Lavori Pubblici, Gestione e Manutenzione dei Beni”; 

Visto l’avviso pubblico approvato con Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016 n. 1313/2019 recante “Concessione contributi in c./capitale a favore dei Comuni ricadenti nel 

cosiddetto “cratere” – sisma 2016 – rientranti nell’elenco di cui al D.L. n. 189/2016, convertito con L.229/2016 

per la realizzazione di interventi concentrati, nell’ambito dei Comuni più danneggiati dagli eventi sismici – 

Convenzione Regione Marche e Regione Toscana del 29/09/2018”; 

Atteso che il Comune di Muccia ha partecipato al suddetto bando, con un intervento rientrante nella 

categoria di interventi ammissibili “Iniziative di carattere sociale, culturale e socio-sanitario” e in particolare 

“Intervento di miglioramento sismico e recupero funzionale del mulino sito in Piazza della Vittoria da adibire ad 

attività a carattere socio-culturale” per un importo totale di €.137.685,69; 

Richiamato il Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma n. 2899 del 15 

ottobre 2019, avente per oggetto: L.R. Toscana 65/16 – D.G.R. 1171/18 Convenzione Regione Marche e 

Regione Toscana del 29.09.2018” – DUSR n. 1313/2019 – Approvazione Avviso Pubblico “Concessione 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 6 del 07-01-2021   

-  pag. 2  - 

contributi in c./capitale per la realizzazione di interventi nei Comuni del cratere sisma 2016” – Approvazione 

graduatoria interventi ed elenco beneficiari contributo, è stata approvata la graduatoria degli interventi 

finanziati (Allegato B); 

Preso atto che il Comune di Muccia risulta inserito nel suddetto elenco, per un contributo concesso pari 

ad €.114.536,00, assegnato all’intervento proposto per il “miglioramento sismico e ripristino funzionale del 

mulino sito in Piazza della Vittoria” dell’importo di €.137.685,69; 

Richiamata inoltre, la delibera di Giunta comunale n. 90 del 20.11.2019 con la quale è stato accettato il 

contributo di €. 114.536,00 ai sensi dei Decreti del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post 

Sisma 2016 n. 1313 del 22.05.2019 e n. 2899 del 15.10.2019 e stabilito l’importo di cofinanziamento con fondi 

propri pari ad €. 23.149,69; 

Richiamata integralmente la Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e 

Manutenzione n. 257 del 25.11.2019 con la quale venivano affidati i lavori relativi alle prove e indagini 

geologiche in situ finalizzate alla progettazione dell’intervento di “Miglioramento sismico e recupero funzionale 

del mulino ad acqua sito in Piazza della Vittoria da adibire ad attività a carattere socio-culturale” alla ditta 

ABGEO S.n.c. di Alessandrini Andrea e Bassano Francesco, con sede in via Dante Alighieri n. 11 – 62029 

Tolentino (MC) – C.F./p.iva: 01953020433, per l’importo di €. 819,67 oltre IVA 22% per complessivi €. 1.000,00, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 30.11.2020 con la quale veniva: 

- approvata la perizia suppletiva e di variante relativa ai lavori di “Miglioramento sismici e recupero 

funzionale del mulino sito in Piazza della Vittoria da adibire ad attività a carattere socio-culturale”, 

dell’importo complessivo di €. 11.352,00 oltre IVA di legge; 

- approvato lo schema di atto di sottomissione ed il verbale di concordamento dei nuovi prezzi; 

- il nuovo quadro tecnico economico della spesa venutosi a determinare con l’approvazione della perizia 

di cui sopra dell’importo totale di €. 134.189,75; 

Preso atto del Decreto del Dirigente della PF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori 

della Regione Marche n. 225 del 14/12/2020, assunto al protocollo comunale n. 9301 del 21.12.2020, con la 

quale, a seguito delle economie riscontrate conseguenti al ribasso di gara, è stato rideterminato il contributo 

concesso al comune di Muccia ai fini della realizzazione dell’intervento di “Miglioramento sismico e recupero 

funzionale mulino sito in Piazza della Vittoria da adibire ad attività a carattere socio-culturale” in €. 87.477,16; 

Preso atto che i lavori di cui trattasi sono stati ultimati in data 11.12.2020 come risulta dal certificato di 

ultimazione lavori sottoscritto dal D.L e dall’impresa esecutrice; 

Dato atto che in data 15.12.2020, protocollo n. 9159, il D.L. Arch. Claudio MARIANI ha trasmesso i 

seguenti atti di contabilità finale: 

- Certificato di ultimazione dei lavori; 

- Libretto delle misure n.3; 

- Quadro di raffronto; 

- Stato finale dei lavori; 

- Registro di contabilità; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 6 del 07-01-2021   

-  pag. 3  - 

- Sommario del registro di contabilità; 

- QTE finale; 

- Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione; 

Visto il collaudo statico del 09.12.2020, trasmesso dall’Ing. Paolo BIANCHI ed acquisito al protocollo 

comunale n. 9007 del 10.12.2020; 

Vista la fattura n. 115 del 18.12.2020 della ditta ABGEO S.n.c., assunta al protocollo comunale n. 9299 

del 19.12.2020, relativa al saldo dei lavori per esecuzione delle prove e indagini geologiche in sito finalizzate 

alla progettazione dei lavori in oggetto, dell’importo di €. 819,67 oltre IVA 22%, per complessivi € 1.000,00; 

 Visto che la ditta risulta essere in regola con i contributi previdenziali e assicurativi come da DURC, 
Protocollo INPS.23780583 del 13/11/2020 con validità fino al 13/03/2021; 

 Ritenuto pertanto opportuno liquidare e pagare la fattura n. 115 del 18.12.2020 della ditta ABGEO S.n.c. 
di Alessandrini Andrea e Bassano Francesco, relativa ai lavori di esecuzione delle prove e indagini geologiche, 
dell’importo di €. 819,67 oltre IVA 22%, per complessivi €. 1.000,00; 

 Verificato che la spesa di €. 1.000,00 trova copertura al capitolo di bilancio 2684/34, codice di bilancio 
05.01-2.05.99.99.999, impegno di spesa n. 349-2019, del bilancio corrente; 

 Dato atto che l’affidamento ai sensi dell’art. 3 co. 5 della L. 136/2010 è il seguente: 

- CIG: ZB42ACB4C1; 

Considerato che il sopracitato professionista, in riferimento alla Legge n. 136/2010, è obbligato al 

rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e che è stata 

presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato 

come da modulo in atti depositato; 

Richiamati: 

- Il d.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto: "Codici dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture." e ss.mm.ii. ed 

in particolare l’art. 36 co.2 lett. a); 

- lo statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” ed in particolare gli articoli 107 e 192; 

- l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 

DETERMINA 

 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di liquidare la fattura della ditta ABGEO S.n.c. di Alessandrini Andrea e Bassano Francesco n. 115 del 

18.12.2020, assunta al protocollo comunale n. 9299 del 19.12.2020, dell’importo di €. 819,67 oltre IVA 

22%, per complessivi €. 1.000,00; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 6 del 07-01-2021   

-  pag. 4  - 

3. Di dare mandato all’ufficio ragioneria all’emissione del mandato di pagamento in favore della ditta 

ABGEO S.n.c. di Alessandrini Andrea e Bassano Francesco, con sede in Via Dante Alighieri n. 11 - 62029 

Tolentino (MC), C.F./p.iva: 01953020433; 

4. Di dare atto che la spesa di €. 1.000,00 trova copertura al capitolo di bilancio n. 2684/34, codice di 

bilancio 05.01-2.05.99.99.999, impegno di spesa n. 349-2019, SUB 2, del bilancio corrente; 

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del 

D. Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni”. 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 6 del 07-01-2021   

-  pag. 5  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 07-01-2021 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

Muccia, 07-01-2021 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 07-01-

2021 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 07-01-2021. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

